
Odpowiedzi MSZ na pytania z exposé  Prezesa Rady Ministrów 12.12.2023 r. 

 

Nr. pytania: 36 

Pytanie: Powiedział pan, że nie będzie w Polsce miejsca na handel wizami. Czy to oznacza,  
że całkowicie rezygnujecie z outsourcingu i powierzania prywatnym firmom tego 
rodzaju działań? Czy chcecie zmienić procedury? Czy i kiedy chcecie zaprezentować 
poważną politykę imigracyjną? 

Autor: Przemysław Wipler, Konfederacja 

Właściwy: MSZ/MSWiA 

Odpowiedź: 
Outsourcing, czyli eksternalizacja obsługi technicznej części procesu przyjmowania wniosków 
wizowych to jedna z form organizacji konsularnej, powszechna wśród państw członkowskich strefy 
Schengen. Outsourcing ma w założeniu wspierać wysoką jakość wizowych usług publicznych.  
Dla polskich urzędów konsularnych jest bezkosztowy. Usprawnia i zwiększa dostępność procedury 
wizowej, ograniczając także koszty wnioskodawcy związane z wymogiem stawiennictwa w celu 
pobrania biometrii. 
 
Niestety doszło do nadużyć powyższego rozwiązania. Dlatego obecnie trwa dogłębny przegląd całego 
systemu wizowego – także pod kątem ew. zjawisk korupcjogennych.  Propozycja zmian polityki 
imigracyjnej nastąpi po ww. przeglądzie.  
 
Nr. pytania: 120 

Pytanie: Wicemarszałek Senatu Marcin Żywno z Polski 2050 mówi że Polska nie może sobie 
pozwolić na utrzymywanie obecnych relacji z Białorusią, że nie ma wyjścia i musi 
rozpocząć z nią rozmowę. Pytam zatem, jak te rozmowy, jak to nowe otwarcie  
z Białorusią i z Łukaszenką ma wyglądać? 

Autor: Mirosława Stachowiak-Różecka, Prawo i Sprawiedliwość 

Właściwy: MSZ 

Odpowiedź: 
Białoruś od ponad 3 lat pozostaje jednym z głównych czynników destabilizujący ch sytuację 
bezpieczeństwa w regionie, a działania reżimu niezmiennie nakierowane są na konfrontację  
z zachodnimi partnerami Mińska, w tym również z Polską. Białoruskie władze dały temu wyraz 
szczególnie poprzez znaczną redukcję polskiego personelu dyplomatyczno-konsularnego, 
prześladowania polskiej mniejszości narodowej na Białorusi, w tym zwłaszcza likwidację polskiego 
szkolnictwa i prześladowania oraz aresztowania polskich działaczy, niszczenie miejsc polskiej pamięci 
narodowej, czy wreszcie instrumentalizację migracji i wsparcie dla rosyjskiej agresji na Ukrainę. 
 
W ostatnim czasie szczególnie intensywnie promuje się na Białorusi koncepcję potrzeby normalizacji 
relacji z państwami sąsiednimi, w tym z Polską, jednak do tej pory za takimi deklaracjami nie s zły 
konkretne działania pozwalające traktować te zapowiedzi poważnie. Będziemy na bieżąco analizować 
dalsze sygnały wysyłane przez stronę białoruską.  
 
Nr. pytania: 148 

Pytanie: Czy pan premier w tej kolejnej kadencji Sejmu będzie kontynuował prace dotyczące 
dochodzenia od Niemiec reparacji wojennych i szacowania strat wojennych zadanych 
przez władzę sowiecką w Polsce? 

Autor: Arkadiusz Mularczyk PiS MSZ 

Właściwy: MSZ 

Odpowiedź: 
Narodowo socjalistyczna dyktatura w Niemczech i komunistyczna dyktatura w Sowieckiej Rosji 
sprawiły, że Polska ucierpiała nie tylko demograficznie, materialnie i  kulturowo,  ale osłabieniu uległa 
pozycja Polski na arenie międzynarodowej. Dzięki zrywowi Solidarności udało nam się powrócić do 
rodziny wolnych demokratycznych narodów w 1989 r. Rząd RP kierowany przeze mnie pragnie 
powrócić do głównego nurtu kształtowania polityki w Europie i świecie.   



 
Mając to na względzie będzie skupiał się, również i w relacjach z RFN, na tym co łączy. Będzie dążył do 
przywrócenia konstruktywnej i partnerskiej współpracy ze swoim zachodnim sąsiadem. Nie oznacza to 
jednak, że będzie pomijał, czy też  rezygnował z przypominania  Niemcom o bolesnej przeszłości.  
 
Z pewnością nowy rząd uważnie zapozna się z przebiegiem dotychczasowych działań prowadzonych  
w tym zakresie i przeprowadzi analizę dot. stanu prawnego oraz faktycznego i   na tej podstawie 
podejmie decyzje nt. możliwych działań dotyczących  dochodzenia odszkodowań  wojennych  
i szacowania strat wojennych wyrządzonych Polsce przez nazistowskie Niemcy, a także przez ZSRR. 
  
Nr. pytania: 150 

Pytanie: Czy jest pan zwolennikiem budowy wspólnoty Trójmorza? Jeśli tak, to proszę 
przedstawić plan działania 

Autor: Elżbieta Duda, Prawo i Sprawiedliwość 

Właściwy: MSZ 

Odpowiedź: 
Zamierzamy podtrzymywać zaangażowanie Polski w Inicjatywę Trójmorza (3SI), czyli formatu, który 
zrzesza 13 państw Europy Środkowo-Wschodniej działających na rzecz rozwoju infrastruktury 
transportowej, energetycznej i cyfrowej w regionie na osi Północ-Południe. Chcemy wzmocnić 
międzyrządowy oraz unijny wymiar 3SI w uzupełnieniu do współpracy na poziomie prezydentów.  
 
Traktujemy Inicjatywę Trójmorza jako ważną platformę promocji i wspierania polskich interesów 
gospodarczych i rozwijania współpracy biznesowej pomiędzy przedsiębiorstwami państw tego regionu. 
Inicjatywa powinna kłaść szczególny nacisk na promocję technologii niskoemisyjnych (gospodarka 
wodorowa, energia jądrowa, odnawialne źródła energii) oraz cyfrowych (cyberbezpieczeństwo, 
technologie telekomunikacyjne – 5G/6G, rozwój sztucznej inteligencji), gdyż przede wszystkim w tych 
w tych obszarach upatrujemy szans dla polskich firm na rozwój interesującej współpracy regionie, jak 
również wzmacnianie potencjału regionu, zarówno w ramach UE, jak  
i globalnie. Dobrym pomysłem na lepsze wykorzystanie potencjału Inicjatywy Trójmorza może być np. 
wzmocnienie współpracy i roli Polski w regionie w obszarze rynków finansowych w  oparciu m.in.  
o projekt Future Finance Poland. Inicjatywę Trójmorza postrzegamy również jako sposób na 
zwiększenie bezpieczeństwa (w tym energetycznego) oraz odporności regionu  
w kontekście agresji Rosji na Ukrainę. 
 
Ponieważ Trójmorze jest inicjatywą wewnątrzunijną (członkami mogą być tylko PCz UE), uważamy, że 
jego celem powinno być w większym stopniu wzmacnianie Unii Europejskiej „od środka” poprzez 
wyrównywanie różnic w rozwoju między Europą Środkowo-Wschodnią a Europą Zachodnią.  
W ramach Inicjatywy Trójmorza chcemy angażować się na rzecz realizacji kluczowych polityk UE, jak 
dokończenie Wspólnego Rynku, sieci TEN-T i TEN-E, polityka spójności, Zielony Ład (Green Deal), 
Cyfrowa Dekada (Digital Decade), polityka przemysłowa UE (Net-Zero Industry Act). Trójmorze 
powinno wspierać także proces akcesji do UE Ukrainy i Mołdawii, jak również proces powojennej 
odbudowy Ukrainy. Będziemy przykładać szczególną uwagę do tego, aby nasza współpraca w  ramach 
Inicjatywy Trójmorza była zbieżna z planowanymi priorytetami polskiej prezydencji  
w Radzie UE w I poł. 2025 r.  
 
Trójmorze powinno jednocześnie służyć jako platforma koordynacji i promocji interesów regionu na 
poziomie UE, zwłaszcza w odniesieniu do właściwych polityk sektorowych. Z uwagi na status Niemiec 
jako partnera strategicznego oraz zainteresowanie formatem ze strony Francji, 3SI może stanowić 
istotne uzupełnienie współpracy w ramach Trójkąta Weimarskiego (pozycjonuje Polskę jako 
reprezentanta regionu). 3SI powinno być także w dalszym ciągu spoiwem współpracy transatlantyckiej 
oraz z krajami podobnie myślącymi (like-minded).  
 
Informacyjnie: 
 
Plan działalności Polski w ramach Trójmorza, zwłaszcza w kontekście kolejnego Szczytu, który odbędzie się 11 
kwietnia 2024 r. w Wilnie, obejmuje m.in. zapewnienie większej ciągłości funkcjonowania Inicjatywy 
Trójmorza, wzmocnienie międzyrządowego wymiaru Inicjatywy poprzez dialog na poziomie poszczególnych 



ministerstw sektorowych, wzmocnienie unijnego wymiaru Trójmorza, określenie zasad i intensyfikację 
współpracy z partnerami strategicznymi i like-minded (m.in. Niemcy, USA, Japonia), zwiększenie 
rozpoznawalności Inicjatywy Trójmorza i poprawę komunikacji oraz zwiększenie poziomu zaangażowania 
wszystkich krajów Inicjatywy. 
 
Zainteresowanie 3SI stale rośnie, czego dowodem było pierwsze w historii rozszerzenie formatu, które miało 
miejsce podczas tegorocznego Szczytu w Bukareszcie. W 2023 r. Grecja dołączyła do Inicjatywy jako nowe 
państwo uczestniczące. W 2022 r. status stowarzyszonego państwa uczestniczącego otrzymała Ukraina, 
 a w 2023 r. Mołdawia. Oprócz Stanów Zjednoczonych i Niemiec, które wspólnie z Komisją Europejską są 
partnerami strategicznymi Inicjatywy, współpracą zainteresowane są takie kraje jak Francja, Włochy, Wielka 
Brytania, Japonia, Republika Korei, Kanada, Gruzja, Turcja, Izrael, kraje Zatoki Perskiej.  
 
Inicjatywa Future Finance Poland, koordynowana przez Fundację FinTech Poland, ma na celu utworzenie 
wyspecjalizowanego centrum finansowego w Polsce. Future Finance Poland ma na celu wypracowanie 
mechanizmów wspierających rozwój polskiego centrum finansowego, m.in. poprzez promocję za granicą oraz 
wsparcie ekspansji zagranicznej polskich podmiotów z sektora finansowego. Inicjatywę wspiera już ponad 30 
jednostek administracji publicznej (Ministerstwo Finansów, Urząd Komisji Nadzoru Finansowego), instytucji 
naukowych (Szkoła Główna Handlowa, Uniwersytet Warszawski), banków (Bank Pekao, PKO Bank Polski)  
i firm prywatnych (Accenture, Blik). Strategia rozwoju polskiego centrum finansowego opiera się na trzech 
komponentach, w tym budowanie rozpoznawalnej globalnie marki Polski jako centrum finansowego. Projekt 
ten może stanowić istotny element integracji i wzmocnienia sektora w 3SI, a także szansę na wzmocnienie roli 
Polski jako wyspecjalizowanego usługodawcy, nie tylko w sektorze usług finansowych, ale także dla dostawców 
rozwiązań fintech i cybersec dla sektora finansowego. 

 


